
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 8  

Р Е Ш Е Н И Е  

 

30 января 2025 года                                                                               № 89-4 

Санкт-Петербург 

 

О Плане мероприятий Территориальной избирательной комиссии № 8 

по повышению правовой культуры избирателей на 2025 год 

 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

подпунктом 2 пунктом 2 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга  

от 05 июля 2006 года  № 385-57 «О территориальных избирательных 

комиссиях в Санкт-Петербурге», постановлением Центральной избирательной 

комиссии», постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 25 декабря 2024 года № 191/1493-8 «О Концепции 

повышения правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 

2025- 2027 годы», постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 25 декабря 2024 года № 191/1497-8 «О Сводном 

плане основных мероприятий федерального казенного учреждения 

«Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Российской Федерации на 2025 год», решением 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии Российской Федерации от 

21  января 2025 года № 133-2 «О Плане мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей в Санкт-Петербурге на 2025 год», решением 

Санкт- Петербургской избирательной комиссии от 16 мая 2024 года №83-7 



2 

 

  

«О Дне молодого избирателя в Санкт-Петербурге» Территориальная 

избирательная комиссия № 8 р е ш и л а: 

 

1. Утвердить план мероприятий Территориальной избирательной 

комиссии № 8 по повышению правовой культуры избирателей на 2025 год 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 8 в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 8 Ершову И.А.  

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 8                   И.А. Ершова  

                            

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 8              Н.Н. Селезнева 



Приложение  

к решению Территориальной 

избирательной комиссии № 8 

от «30» января 2025 года № 89-4 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

Территориальной избирательной комиссии № 8 по повышению правовой культуры избирателей на 2025 год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1. Организационно-методическая работа 

1.1  Участие в мероприятиях, проводимых ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России,  

СПб ИК, для избирательных комиссий и иных участников избирательного 

процесса в 2025 году 

Весь период Председатель ТИК №8,  

члены ТИК №8 с правом 

решающего голоса, аппарат ТИК 

№8 

1.2  Наполнение раздела «Учебно-Методический центр» сайта ТИК №8 

информационно-разъяснительными материалами для избирателей и других 

участников избирательного процесса в Санкт-Петербурге 

Весь период Председатель ТИК №8, аппарат 

ТИК №8 

1.3  Взаимодействие с органами государственной власти, государственными 

органами, учреждениями, организациями, общественными объединениями по 

вопросам правового просвещения избирателей 

Весь период Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

1.4  Взаимодействие с библиотеками в сфере информационной, культурной, 

просветительской, научной и образовательной деятельности по вопросам 

повышения правовой культуры избирателей, в том числе пополнение фондов 

библиотек литературой по избирательному праву и избирательному процессу 

Весь период Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

1.5  Организация прохождения в ТИК №8 ознакомительной, производственной, 

преддипломной практики обучающихся образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего профессионального и 

высшего образования в Санкт-Петербурге (по отдельным заявкам) 

Весь период Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8  

1.6  Наполнение базы данных фото-, аудио- и видеоматериалов по итогам 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, проводимых  

ТИК №8 

Весь период Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

1.7  Участие в подготовке к изданию печатных и мультимедийных 

информационно-разъяснительных материалов, методических изданий, книг, 

сборников для организаторов выборов, избирателей, иных участников 

избирательного процесса по вопросам избирательного права и избирательного 

Весь период  

(по отдельному 

плану) 

Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 



2 

 

  

процесса, обеспечения деятельности избирательных комиссий  

1.8  Акция памяти «Имена поколения Победителей» к 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 годов 

Апрель – май Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8  

1.9  Творческий марафон «Поэзия Великой Победы» к 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 годов 

Апрель – май Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8  

2. Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей в Санкт-Петербурге 

2.1  Содействие в организации и проведении регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса в Санкт-Петербурге («Софиум») 

В сроки, 

установленные 

ЦИК России 

Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.2  Участие в организации и проведении регионального турнира по шахматам на 

приз Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

Март – апрель  Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.3  Организация и проведение районного этапа, а также организационное и 

информационное сопровождение участников регионального этапа 

интеллектуальной викторины среди учащихся 10–11-х классов 

общеобразовательных учреждений Санкт-Петербурга («Твой выбор») 

Сентябрь – 

октябрь 

Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.4  Содействие в организации и проведении интеллектуально-юмористической 

игры («Клуб внимательных и наблюдательных») 

Ноябрь Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.5  Содействие в подготовке и проведении интерактивной игры по организации 

голосования на базе модельных избирательных участков при ТИК «Голосовать 

просто» для впервые голосующих учащихся старших классов 

общеобразовательных организаций  

Весь период  

(по отдельному 

плану) 

Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.6  Содействие в организации и проведении интерактивных мероприятий для 

участников смен в детских оздоровительных лагерях Санкт-Петербурга  

Июнь – август Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.7  Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя в Санкт-Петербурге 

В период  

с 21 октября  

по 21 ноября 

(по отдельному 

Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 



3 

 

  

Принятые сокращения: 

Администрация района – Администрация  Петродворцового района 

ТИК №8 – Территориальная избирательная комиссия № 8; 

КСП ТИК – Координационный совет председателей территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге при председателе  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии; 

СПб ИК – Санкт-Петербургская избирательная комиссия; 

РЦОИТ при ЦИК России – федеральное казенное учреждение «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации»; 

ЦИК России – Центральная избирательная комиссия Российской Федерации; 

плану) 

2.8  Стратегическая сессия для молодежного состава членов участковых 

избирательных комиссий по вопросам организации и совершенствования 

работы участковых избирательных комиссий в Санкт-Петербурге 

Октябрь Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.9  Содействие в организации и проведении семинаров, встреч, «круглых столов», 

научно-практических конференций по вопросам правового просвещения 

избирателей 

Весь период Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.10  Организация и проведение во взаимодействии с органами государственной 

власти открытых лекций (уроков) по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в Санкт-Петербурге 

Весь период Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.11  Организация и проведение во взаимодействии с отделом образования 

администрации района районных викторин, конкурсов по избирательному 

праву среди учащихся 10–11-х классов общеобразовательных организаций 

Январь – 

сентябрь 

Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.12  Проведение тематических мероприятий, направленных на правовое 

просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей, 

избирателей с ограниченными физическими возможностями (конкурсы, 

классные часы, иные мероприятия, направленные на непосредственное 

взаимодействие с указанной категорией избирателей) 

Октябрь – 

ноябрь  

(по отдельному 

плану) 

Председатель ТИК №8, члены 

ТИК №8 с правом решающего 

голоса, аппарат ТИК №8 

2.13  Организация экскурсий в Мариинский дворец (по отдельным заявкам),  

СПб ИК 

Весь период Председатель ТИК №8 


